

دبیر کانون بانوان و خانواده کانون‌های خدمت رضوی استان فارس اعلام کرد؛ موهبت جشن تکلیف دختران باید به‌درستی برای نوجوانان تبیین شود

دبیر کانون بانوان و خانواده کانون‌های خدمت رضوی استان فارس با یادآوری بخشی از رهنمودهای مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه «جشن تکلیف دختران دانش آموز، جشن تشریف یک انسان به ساحت لطف و توجه پروردگار است»؛ در سخنانی به اهمیت جشن تکلیف دختران دانش‌آموز اشاره و بر لزوم قدرشناسی از این موهبت الهی تأکید کرد.

به گزارش گروه فرهنگ، هنر و رسانه پایگاه خبری گفتمان فارس، لیلا شکوهی دبیر کانون تخصصی بانوان و خانواده کانون‌های خدمت رضوی استان فارس افزود: ورود به بهار با طراوت نوجوانی و وادی تکلیف، لحظه‌ای مهم و عظیم است که باید قدر آن را دانست.

وی همچنین بر لزوم کمک به نوجوانان برای شناخت این فرصت معنوی تأکید کرد.

شکوهی در ادامه به برگزاری جشن‌های تشریف (عبادت) برای دختران ۹ ساله به عنوان یکی از مهم‌ترین موضوعات در راستای معرفت‌افزایی و تعمیق معارف دینی اشاره کرد.

او اعلام کرد که از نیمه دوم سال ۱۴۰۲، طرح "دختر ماه" برای ۱۶۰۰ نفر از دختران ۹ ساله استان فارس توسط خادمایان کانون بانوان و خانواده اجرا شده است.

مسئول امور بانوان فارس گفت: این طرح شامل بسته‌های جشن تکلیف است که شامل سجاده، چادر نماز، کتاب «دختر ماه»، مهر نماز، تسبیح و هدایای فرهنگی دیگر می‌باشد که خادمایان آستان قدس رضوی طی برنامه‌ی خاصی با حضور در منازل دختران تازه مکلف شده، ضمن تبریک این تشریف، آن‌ها را با احکام سن بلوغ آشنا می‌کنند و تاکنون در دو مرحله انجام شده و این، مرحله سوم برنامه جشن تکلیف دختران ماه می‌باشد.

شکوهی همچنین به مزایای این طرح اشاره کرد و گفت: حضور مبلغین دینی و مشاورین به عنوان پشتیبان از دیگر نقاط قوت این طرح است که به مدت ۶ ماه به صورت رایگان آموزش‌های لازم و مشاوره تربیتی و دینی مرتبط با بلوغ را ارائه می‌دهند.

وی گفت: امسال نیز این طرح برای ۸۳۰ نفر از دختران ۹ ساله استان توسط خادمایان کانون بانوان و خانواده و با همکاری کمیته امداد امام خمینی (ره) اجرا خواهد شد.

دبیر کانون تخصصی امور بانوان و خانواده کانون‌های خدمات رضوی استان فارس همچنین خاطر نشان کرد: نیمه اول امسال جشن تکلیف برای حدود ۳۰۰ نفر از دانش‌آموزان در حرم مطهر حضرت سید علاءالدین حسین (ع) با همکاری کمیته امداد برگزار شد، و جلوه‌ای خاص در بین دانش‌آموزان به یادگار گذاشت.

این مسئول اضافه کرد: در اواخر آذر ماه امسال نیز جشن اختتامیه نوبت دوم تکلیف دختران با حضور تعداد نزدیک به ۳۵۰ نفر از دختران ماه همراه با مادرانشان از ۴ استان یزد، بوشهر، کرمان و چهارمحال و بختیاری و استان فارس به میزبانی کمیته امداد فارس و همکاری خادمایان رضوی در شیراز، حرم مطهر حضرت شاهچراغ علیه السلام برگزار شد.

شکوهی از خیرین و نیکوکاران درخواست کرد تا برای برگزاری هر چه باشکوه‌تر جشن‌های تکلیف دختران دانش‌آموز، خادمایان رضوی را یاری کنند.

او تأکید کرد که حمایت‌های مالی و معنوی این نیکوکاران می‌تواند به ایجاد فضایی شاد و معنوی برای نوجوانان کمک کند و این جشن‌ها را به یادماندنی‌تر سازد.

دبیر کانون بانوان و خانواده کانون‌های خدمت رضوی فارس در ادامه با بیان اینکه بسته‌های این دوره پس از ارسال از آستان قدس، طی دو روز توسط تعدادی از بانوان خادمایان برای ۸۳۰ فرزند دختر در فضایی آمیخته از عطر رضوی در چهارشنبه امام رضایی و بعد از برنامه هفتگی چهارشنبه‌های امام رضایی شروع و آماده توزیع گردیده است، تصریح کرد: بسته‌های هدیه جشن تکلیف بعد از تحویل به دبیران کانون‌های خدمت رضوی در مناطق شیراز و شهرستانها، بصورت تیم بندی و طی مراسمی به درب منازل این عزیزان ارسال و تحویل دختران ماه که از قبل اسامی آنان تهیه و در اختیار این کانون شده، قرار می‌گیرد.